



Buletin informativ - Septembrie 2025

Dragi părinți și îngrijitori

Bine ați venit la primul buletin informativ al acestui an universitar! În primul rând, vă mulțumim că ați luat decizia de a alege Grădinița Dorking pentru educația timpurie a copilului dumneavoastră. Fiind singura școală întreținută din zonă și având atât de multe opțiuni în ceea ce privește educația timpurie, suntem încântați că ne-ați ales pentru a pune bazele călătoriei educaționale și ale vieții copilului dumneavoastră.

Le urăm bun venit la Grădinița Dorking pentru 56 de copii noi și familiile lor și așteptăm cu nerăbdare un an minunat de învățare și aventuri împreună. Mulțumim tuturor celor care au lucrat cu noi pentru a-i ajuta pe copiii lor să se adapteze în noul lor mediu. Tranziția poate fi o perioadă foarte tulburătoare atât pentru părinți, cât și pentru copii, așa că vă rugăm să continuați să colaborați.

și discutând cu noi, astfel încât să ne putem asigura că este un ritm individualizat. Tranziția ar trebui văzută ca un proces, nu ca un eveniment, deci nu ar trebui să se întâmple peste noapte și apoi să fie completă.

Vă rugăm să vă faceți timp să citiți cu atenție buletinul informativ, notând datele și evenimentele care au loc anul acesta. Mai multe informații vor apărea mai aproape de fiecare eveniment, dar cel puțin voi...
Am datele pentru moment. Există, de asemenea, o listă de mementouri utile.

În acest buletin informativ găsiți o serie de citate din sondajul nostru de feedback în rândul părinților din vară - sper că vă vor oferi o idee despre feedback-ul pozitiv pe care l-am primit.

Dacă, în orice moment, trebuie să vorbiți cu persoana cheie a copilului dumneavoastră sau cu un membru al personalului, secretariatul este primul punct de contact. Deși personalul este la porți la orele de preluare și de aducere a copiilor, acesta respectă și raporturile dintre clase sau este necesar la întâlniri, așa că acesta s-ar putea să nu fie cel mai bun moment pentru a vorbi. Dacă anunțați secretariatul că doriți să vorbiți cu cineva, aceștia se vor asigura că mesajul ajunge la dumneavoastră și că se va stabili o oră convenabilă. Mai multe despre doamnele de la secretariat mai târziu!

În ceea ce privește comunicarea, timpul de acasă este aglomerat, prin urmare, o predare 1:1 nu este posibilă. Totuși, fiți siguri că, dacă a apărut o problemă, dacă copilul dumneavoastră nu a mâncat mult sau nu se simte bine, vom vorbi cu dumneavoastră la ora de pregătire. Dacă nu vi se împărtășesc informații, atunci considerați acest lucru ca un semn pozitiv că copilul dumneavoastră a fost bine.

„Cuvintele nu pot descrie cât de recunoscător sunt față de tot personalul de la DNS... Fiul meu a fost acolo timp de 2 ani. A început fără cuvinte și a terminat vorbind în propoziții... echipa este condusă de un personal minunat, care face tot posibilul pentru a sprijini nu doar copiii, ci întreaga familie... Această grădiniță este unică, cu oameni de neuitat.”

Mementouri

Parcare - parcare la fața locului pentru preluarea și aducerea copiilor este destinată doar familiilor care dețin o insignă albastră validă sau celor care au solicitat un permis de parcare, iar această cerere a fost aprobată. Nu există parcare la fața locului în alte momente. Vă rog să respectați această regulă, împreună cu regulile vecinilor din căminul Stației de Pompieri și din Colțul Animalelor de Companie. Dacă sunt informat că părinții nu respectă această regulă, voi vorbi direct cu aceștia sau va trebui să trimit mementouri părinților prin intermediul profesorilor.

Poarta neagră de la capătul aleii - mulțumesc și celor care au închis poarta neagră de la capătul aleii. Ajută cu adevărat la siguranța tuturor. Este responsabilitatea întregii comunități școlare să ne ajute cu asta.

Bani pentru școală - vineri veți primi un link către contul dumneavoastră de Bani pentru școală, împreună cu un e-mail de la Sarah în acest sens. Acesta este pentru a plăti orice sesiuni suplimentare, prelungite sau de prânz, precum și donația dumneavoastră de 10 lire sterline (vezi mai jos). Acest link ar fi fost trimis părintelui/tutorei principal din evidențele noastre. Contactați secretariatul dacă aveți nevoie de un alt e-mail pentru a fi notificat sau dacă aveți nevoie de ajutor cu această aplicație.

Teachers2Parents - este sistemul de comunicare pe care îl folosim pentru a trimite e-mailuri familiilor. Vă rugăm să fiți atenți la acest sistem, deoarece este posibil să fi ajuns în folderele de mesaje nedorite sau spam. Vă rugăm să îl setați ca „sigur” sau „favorite”. contact.

Donație semestrială - este posibil să fi văzut o donație semestrială de 10 lire sterline în contul dumneavoastră School Money.

Aceasta este o contribuție voluntară care ne permite să îmbunătățim programa noastră școlară.

Aceasta include toate micul dejunuri și gustările, gustările de la Școala Woodland și Forest, resurse pentru faceți plastilină și alte activități senzoriale și multe altele. Dacă puteți face această donație, vă suntem foarte recunoscători.

Șervețele - vă rugăm să ne donați o cutie de șervețele în fiecare semestru pentru a ne ajuta cu proviziile, după cum sunt sigur că vă puteți imagina, consumăm din plin!

Taxe pentru prânzuri și sesiuni prelungite/suplimentare - vă rugăm să vă asigurați că conturile și plățile sunt la zi în avans. Conform termenilor și condițiilor (care au fost trimise și săptămâna trecută), solicităm plata în avans pentru orice sesiune, deoarece trebuie să ne asigurăm că există personalul corespunzător și să comandăm mesele în avans. De asemenea, rețineți că nu prelungim nicio sesiune până când un copil nu este instalat în sesiunea finanțată de programul de bază.

Dacă sunteți eligibil pentru dreptul pentru părinți care lucrează, vă rugăm să vă asigurați că vă reînnoiți codul atunci când este necesar și să ne anunțați pentru a evita orice taxe pentru sesiuni.

Datele semestrului - Vă rugăm să rețineți datele de la sfârșitul buletinului informativ și datele semestrului din Surrey, pentru a le accesa pe site-ul Consiliului Județean Surrey - faceți clic aici¹ .

Predarea copiilor - la începutul sesiunilor, vă rugăm să rețineți că ușile nu se vor deschide înainte de ora de începere a unei sesiuni, așa că, dacă ajungeți mai devreme, vi se va cere să așteptați afară și să vă supravegheați copilul. A fi obligați să așteptați poate fi foarte neliniștitor pentru copiii mici și le poate intensifica anxietățile și sentimentele, așa că este recomandat să luați în considerare sosirea la ora de începere, mai degrabă decât înainte.

Ridicarea copiilor la sfârșitul sesiunii - vă rugăm să rețineți că personalul nu va trimite copiii la părinții lor acasă dacă aceștia sunt pe telefoanele mobile, fie vorbind, fie derulând pe ecran. În acest caz, vi se va cere să puneți telefonul deoparte înainte ca copilul dumneavoastră să fie trimis la dumneavoastră.

Tapiserie - Pentru familiile noi, vi s-a trimis (un alt) link pentru a vă configura contul Tapestry. Dacă nu ați făcut-o deja, vă rugăm să vă conectați și să vă verificați contul Tapestry în mod regulat.

Poți alege să primești notificări când acest lucru a fost actualizat. Aceasta este o modalitate excelentă de a vedea ce îl interesează pe copilul tău la creșă și de a iniția o conversație cu el despre învățarea sa.

Este minunat să știi că părinții au văzut postările, așa că vă rugăm să faceți acest lucru fie comentând la postare, fie dând un „like” cu degetul mare în sus. Nu ezitați să adăugați fotografii.

[1 https://www.surreycc.gov.uk/schools-and-learning/schools/term-dates#year2023](https://www.surreycc.gov.uk/schools-and-learning/schools/term-dates#year2023)

și de acasă! Ne place să-i vedem. Vă rugăm să rețineți că dorim să maximizăm timpul petrecut de personal cu copiii dumneavoastră, așa că postările vor fi făcute lunar, deoarece consumă foarte mult timp, iar interacțiunile cu copiii dumneavoastră sunt pe primul loc.

Prezența - Prezența la școală este foarte importantă și vom monitoriza toate absențele.

Dacă știți că copilul dumneavoastră nu va fi prezent din orice motiv, vă rugăm să sunați și să anunțați secretariatul cu privire la datele absenței și motivul. Vom întreba întotdeauna motivul specific al absenței, astfel încât să putem monitoriza orice boli contagioase sau infecțioase despre care trebuie să informăm și pe alții. Acest lucru este pentru a proteja pe toată lumea, așa că vă rugăm să nu vă simțiți supărați dacă vă întrebăm.

Urmăm toate îndrumările de la NHS, Departamentul pentru Educație și UKHSA (Agenția pentru Securitate Sanitară din Marea Britanie) pentru perioadele de incubație și boli.

„De obicei, este potrivit ca părinții și îngrijitorii să își trimită copiii la școală cu afecțiuni respiratorii ușoare. Acestea ar include simptome generale de răceală: tuse ușoară, nas curgător sau durere în gât. Cu toate acestea, copiii nu ar trebui trimiși la școală dacă au o temperatură de 38°C sau mai mare.”

Încurajăm toți părinții să citească următoarele îndrumări de la NHS; Îndrumarea NHS „Este copilul meu prea bolnav pentru școală?”²

De asemenea, politica noastră este de a nu permite copiilor să meargă la creșă dacă li s-a administrat Calpol, ibuprofen sau medicamente similare fără prescripție medicală, deoarece acestea ar putea masca simptomele și temperatura. De asemenea, putem administra doar medicamente eliberate pe bază de rețetă. Va trebui să completați un formular la secretariat dacă copilul dumneavoastră trebuie să i se administreze medicamente eliberate pe bază de rețetă. Le cerem copiilor să nu meargă la creșă după episoadele de vărsături și diaree timp de 48 de ore pentru a evita răspândirea oricăror boli.

„Sincer, nu am fi putut fi mai fericiți la Grădinița Dorking... Tot personalul a fost absolut minunat. Este un mediu atât de grijuliu, suportiv și distractiv... copilul meu a savurat fiecare moment! Încrederea lui a crescut, iar interesele și abilitățile i-au fost cultivate.”



1 - Sarah, Andi, Fran - Echipa de recepție

Faceți cunoștință cu echipa noastră de la recepție - Sarah, Andi și Fran! Aceste doamne sunt primul punct de contact la care puteți apela oricând, ele sunt centrul organizației școlii noastre și mențin totul în funcțiune în culise (conduse de minunatul manager de afaceri al școlii, Nicky, și susținute de o echipă mai largă, fără angajați, formată din Chris, Janine, Rita, Lucy și Siobhan!).

Sarah se ocupă de toate aspectele legate de finanțarea școlii și a spațiilor. Dacă aveți o întrebare legată de taxele școlare sau, în special, de fondurile pentru școală, Sarah este persoana potrivită.

Andi și Fran își împart sarcinile - împreună, se ocupă de o varietate de aspecte, de la programarea sesiunilor prelungite, absențelor, conturilor Tapestry, programării întâlnirilor cu părinții sau orice altă întrebare ați avea! Întotdeauna va fi unul dintre ei disponibil la telefon pentru orice nelămurire sau la birou pentru a trece pe la el și a vedea!

Pentru orice întrebare, trimiteți un e-mail la (admin@dorking.surrey.sch.uk), sunați la (01306 882397) sau treceți pe la ei - sunt extraordinari la multitasking (adesea chiar în mijlocul unei activități când sună telefonul), dar vor fi mereu acolo pentru a vă ajuta. Sunt foarte respectați de echipa noastră didactică - și sunt sigur că, pe măsură ce îi veți cunoaște pe parcursul anului, îi veți aprecia la fel de mult ca noi!

„Vă mulțumim tuturor pentru că ați făcut din primul an al copilului nostru o plăcere... ca tutori, ne-am simțit sprijiniți de la început. Înțelegerea și efortul depus de personalul cheie au fost fantastice... Când îi spunem că e zi de școală, ne oferă un mic zâmbet mulțumit, ceea ce este grăitor în sine.”



2 - Jennifer - Sprijin pentru familie

Faceți cunoștință cu Jennifer, asistenta noastră de sprijin familial. Nu toate școlile au norocul să aibă propriul asistent de sprijin familial, dar noi avem. Jennifer poate ajuta părinții cu orice aspect al vieții și al creșterii copiilor pe care îl consideră dificil, de la învățarea la oliță până la cererile de cazare, sprijinul ei fiind variat în funcție de nevoi. Dacă simțiți că aveți nevoie de sprijin, discutați cu un membru al personalului care vă poate prezenta.

Jennifer va conduce, de asemenea, noile noastre sesiuni și ateliere pentru părinți/îngrijitori din acest an - așteptați mai multe informații în curând, dar primele noastre sesiuni încep pe 2 octombrie - nu este nevoie să rezervați, pur și simplu veniți pentru o ceașcă de ceai și o conversație, este, de asemenea, o modalitate bună de a cunoaște alți părinți și familii.

Family Support drop-ins



Looking to network with other families? Want some advice or have a question about your child or any aspect of parenting or simply just fancy a chat over a cuppa?

Our friendly drop-in sessions with Jennifer, our Family Support Worker are open to all families



Session times:
Every other Thursday (starting 2nd October)
9.30am – 10.30am or
2pm – 2.45pm

Look out for guest speakers or themed sessions throughout the year

Building trust, Empowering communities, Educating all

„Nu vă pot spune cât de fericiți suntem că ne-am înscris fiica la DNS. A avut parte de atât de mult sprijin și a fost cu adevărat îngrijită ca persoană... Se vede cu adevărat cât de mult iubesc și respectă copiii pe care îi îngrijesc.”

Datele cheie ale semestrului de toamnă

- Joi, 2 octombrie - Încep sesiunile fără programare cu Jennifer - vezi mai sus pentru mai multe informații date și informații
- Vineri, 24 octombrie - Ziua INSET - Creșa închisă
- Luni 27 - Vineri 31 octombrie - Semestrul de vacanță - Creșa închisă
- Luni, 3 noiembrie - Semestrul de grădiniță începe normal
- Luni, 10 noiembrie - Săptămâna Națională a Cântecelor de Leagăn

- Vineri, 14 noiembrie - Copii aflați în nevoie
- Duminică, 30 noiembrie - Gala Dorking
- Joi, 11 decembrie - Ziua puloverelor de Crăciun
- Luni, 15 decembrie - 3-5 ani cântă o melodie lungă *
- Marți, 16 decembrie - 2-3 cântă o melodie lungă și petrec *
- Miercuri, 17 decembrie - zi de petrecere 3-5 ani *
- Vineri, 19 decembrie - Petrecere SEND și cântăm un lung*
- Vineri, 19 decembrie - Ziua Pijamalelor*
- Vineri, 19 decembrie - Ultima zi de semestru
- Luni, 22 decembrie 2025 - Vineri, 2 ianuarie 2026 - Vacanța de Crăciun - Creșa închisă
- Joi, 16 iulie 2026 - Ultima zi a semestrului de vară - Ziua Familiei

*Toate datele sunt menționate - mai multe informații vor fi trimise mai aproape de dată, cu informații și ore specifice.

Vor exista, de asemenea, întâlniri cu părinții și date pentru Școala Forestieră/Woodland pentru clase specifice, acestea vor fi trimise separat.

Mai multe date și noutăți pot fi găsite pe site-ul nostru web 3 sau pe pagina noastră de Facebook 4 sau pe Instagram @dorkingnurseryschool

Respectăm datele mandatelor Consiliului Județean Surrey; pentru a le vedea, vă rugăm să vizitați site-ul web al Consiliului Județean Surrey⁵.

Zilele INSET 2025-26 - Creșa închisă în toate zilele INSET:-

- Vineri, 24 octombrie 2025
- Vineri, 13 februarie 2026
- Vineri, 19 iunie 2026

„Echipa este fabuloasă! Au făcut tot posibilul pentru familia noastră, iar experiența noastră a fost tot ce ne-am fi putut dori. O introducere excelentă în educație!”

Notă finală

³<https://www.dorkingnurseryschool.co.uk/>

⁴<https://www.facebook.com/dorkingnurseryschool>

⁵<https://www.surreycc.gov.uk/schools-and-learning/schools/term-dates#year2021>

În final, vă mulțumim pentru tot sprijinul acordat și pentru că ați ales Grădinița Dorking! Dacă aveți comentarii, întrebări sau nelămuriri, vă rugăm să contactați secretariatul. Nu uitați să ne urmăriți pe rețelele de socializare - Facebook și Instagram - ne puteți căuta @dorkingnurseryschool.

Cu respect

Donna

Director executiv

„Recomand Dorking Grocery întregii mele familii și oamenilor pe care îi întâlnesc... Nu este doar o creșă - este un loc sigur, grijuliu și iubitor. Copiii sunt întotdeauna atât de fericiți și îngrijiți așa cum ți-ai dori un părinte.”

[Construirea încrederii, responsabilizarea comunităților, educarea tuturor](#)

